TIT. XLIV. (1.Lib.18.D.5. (2.l.6.pr. ff. de off. præf. l.8. infr. h.t. & sup. de his quæ vi metusve caus. (3.l.6.inf. de præscript. longi temp. (4. Adde l.8.inf.h.t. (5. Confer. l.1. §.13. ff. si quid in fraud. patron. l.3 in fin. sup. commun. utriusque jud. l.6.inf. soluto matr. l.46. in fin. ff. de soluz. (6.d.l.8.infr.h.t. (7.l.7.inf. cod. l.5. supr. de oblig. & act. (8.l.12. supr. de rei vindic. (9.l.8.l.15.inf.h.t. (10. Adde l.8.l.10. infr.eod. (11.v.l.63. ff. ad leg. Falc. (12.l.3.supr. h.t.l.54. ff. de contrah. emt. (13.l.6.supr. de dolo, l.10.l.11.infr.h.t. (14.l.13.supr. de transact. l.4. l.5.l.7.supr. de his, quæ vi metusve. (15.l.16. §.4. ff. de minor. l.22. in fin. ff. locati. Adde l.4.supr. l.15.infr.h.t.

post pretii quantitatis disceptationem; nisi minus 16 dimidia justi pretii, quod fuerat tempore venditionis, datum esset, electione (jam) emtori præstata servanda. Datum Kalend. Decembr. CC. coss.

De pecoribus pro pecunia in solutum datis.

9. Idem AA. Domitio.

Pretii causa non pecunia numerata, sed pro ea pecoribus 17 in solutum consentienti datis, contractus non constituitur irritus.

De dolo.

10. Idem AA. Severo.

Dolus emtoris qualitate facti 18, non quantitate 19 pretii estimatur. Quem si fuerit intercessisse probatum: non adversus eum, in quem emtor dominium transtulit, rei vindicatio venditori, sed contra illum, cum quo contraxerat, in integrum restitutio competit.

De pretio non soluto, de compensatione per errorem facta.

11. Idem AA. Magnæ.

Venditor factum emtoris, quod eum tempore contractus latuit, post arguendo, non quod eo tempore scierit, quo id ageretur, & consensit, de dolo queri potest. Igitur cum patrem tuum, ut majus comprehendetur instrumento premium, quam rei, qua distracthebatur, esse convenerat, consensisse profitearis, propter hoc solum de circumscriptione frusta queritur. §.1. Sane, si placitum premium non probetur solutum, vel in quantitatem debiti per errorem facti compensari cautum fuerit: hoc reddi restat postulatur.

De eo, qui urgente debito distractit.

12. Idem AA. Antiocho.

Non idcirco minus venditio fundi, quod hunc ad munus sumtibus necessariis urgentibus 20, non viliore pretio, vel urgente debito te distractisse contendis, rata manere debet. (Ab) illicitis itaque petitionibus abstinendo, ac premium, si non integrum solutum est, petendo, facies consultius.

Si socer venditoris ementi denunciaverit, ne compararet.

13. Idem AA. & CC. Nicæ.

Si major annis vigintiquinque fundum distractisti: propter hoc solum, quod ementi, ne compararet, socer tuus denunciavit, emtionem (factam) a te rescindi bona fides non patitur.

Si emtor paci non satisfecit.

14. Idem AA. & CC. Basiliæ.

Ea conditione distractis prædiis, ut quod Reipubl. debebatur, qui comparavit, restitueret: venditor a se celebrata solutio ne, quanti interest, experiri potest: non ex eo 21, quod emtor non satis conventioni fecit, contractus irritus constituitur.

De quantitate pretii.

15. Impp. GRAT. VALENT. & THEOD. AAA.

ad Hypatium PP.

Quisquis major ætate prædia etiam procul 22 posita distractit, paulo vilioris 23 pretii nomine, repetitionis rei venditæ copiam minime consequatur: neque (enim) inanibus immorari sinatur objectis, ut vires locorum sibimet causetur incognitas, qui familiaris rei scire 24 vires vel merita atque emolumenta (ante) debuerat. Dat. vi. Kalend. Maji, MEROBIADE 25, & SATURNINO coss. 383.

De subhastatione ob publicæ rationis necessitatem.

16. Impp. VALENT. THEOD. & ARCAD. AAA.

ad Magillum Vicarium Africæ.

Si quos debitorum 25 mole depresso necessitas publicæ rationis adstringat proprias distractare facultates rei qualitas, & redditum quantitas æstimetur, nec sub nomine subhastationis publicæ locus fraudibus relinquatur, ut, possessionibus viliore (pretio) distractis, plus exactior ex gratia 26, quam debitor ex pretio consequatur. Hi postremo sub emti titulo, perpetuo dominii jure potiatur, qui tantum adnumeraverit fisco, quantum exegerit utilitas privatorum. Etenim periniquum est, ut alienis bonis sub gratijs auctione distractis, parum accedat publico nomini, cum totum pereat debitori. Dat. xiiii. Kalend. Jul. Aquit. Acc. Id.

(16.l. 2. supr. eod. (17. Vide tamen l. 1. §. 1. ff. de contrah. emt. (18. v. l. 13. supr. de transact. (19. l. 8. supr. h.t. (20. l. 16. infr. eod. (21. Immo vide l. 8. infr. de paci. inter emt. (22. v. l. 1. supr. de contrah. emt. (23. l. 4. l. 8. supr. h.t. (24. Vide tamen §. 3. vers. prævaluisse. Inst. quib. ex caus. manumitt. l. 10. ff. qui & a quib. manum. (25. Adde l. 12. supr. h. t. (26. l. 3. infr. de jure fisci, l. 2. infr. de jure hastæ.

Januar. Hadrumeti, post Consulatum TATIANI & SYMMACHI
VV. CC. 391.

*De his qui munera fuga destituant, vel contractus
furtim ineunt.*

17. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Messalæ.

Hi, qui imposita munera civitatum fuga 27 destituant, vel
ineundos furtim 28 existimant esse contractus: intelligent,
sibi nihil hæc profutura esse commenta, & pretio emtorem (fu-
ga conscientum) multandum esse, quod dederit. Dat. xii. Kal. Sept.
THEODORO V. C. cos. 399.

De palatinis.

18. Imp. ARCAD. HONOR. & THEOD. AAA.

Nestorio Comiti rerum privataram.

Vestium, auri, & argenti, seu mancipiorum coemendorum, si
quando a privatis nostris ea contigerit venumdari, Palatini
29 sciant sibi copiam denegatam: poena in eos amissionis pretii
exercenda. Dat. vi. Kal. Aug. VINCENTIO & FRAVITA coss. 401.

T I T. XLV.

QUANDO LICEAT 1 AB EMTIONE DISCEDERE.

1. Imp. GORDIANUS A. Rufino.

Re quidem integra ab emtione, & venditione, utriusque par-
tis consensu recedi potest. 2. Etenim quod consensu contra-
ctum est, contratiæ voluntatis adminiculo dissolvitur. 3. At enim
post traditionem 4 interpositam nuda voluntas non resolvit em-
tionem: si non actus quoque priori similis 5 retro agens ven-
ditionem intercesserit.

2. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Felici.

Perfectam emtionem atque venditionem re integra 6 tantum
pacto & consensu posse dissolvi constat. Ergo si quidem arcta
nomine aurum datum sit, potes hoc solum secundum fidem pacti
recuperare. 7 Sin vero partem pretii persolvisti: ad ea, quæ ven-
ditorem ex venditione oportet præstare, magis actionem, quam
ad pretii quantitatem, quam te dedisse significas, habes.

T I T. XLVI.

**SI PROPTER PUBLICAS PENSITATIONES VENDITIO
FUERIT CELEBRATA.**

1. Imp. ANTONINUS A. Materno.

Venditionem ob tributorum cessationem factam revocari non
oportet 1, neque priore 2 domino pretium offerente, neque
creditore ejus jura hypothecæ sive pignoris (prætentente.) Po-
tior est enim causa tributorum, quibus priore 3 loco omnia bo-
na cessantis obligata sunt.

Venditio legitime facta non retrahatur.

2. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Plotio.

Si deserta prædia, ob cessationem collationum, vel reliqua tri-
butorum, ex permisso Præsidis ab his, quibus periculum ex-
actionis tributorum imminet, distracta sincera 4 fide justo pretio
solenniter comparasti: venditio ob solennes præstations necessi-
tate facta convelli non debet. 5 Sin autem venditio nulla
auctoritate Præsidis præcedente facta est: hanc atam haberi ju-
ra non concedunt. Id itaque quod frusta gestum est, revocari
oportet: ita ut indemnitate tributorum omnibus modis consulatur.
Quæ omnia tractari convenit præsente eo, quem emtorem exti-
tuisse proponis.

(27. l. 51. de decur. 1. 1. infr. si curialis reliq. civit. (28. l. 1.
infr. de præd. decur. sine decret. non alien. (29. Confer. l. ult. inf.
de fide & jure hast.

TIT. XLV. (1. Lib. 18. D. 5. (2. l. 2. infr. l. 2. ff. h. t. l. 7. §. 6. l. 58. ff.
paæ. (3. l. 80. in fin. ff. de solut. l. 35. ff. de reg. jur. (4. Adde l. 2. ff. h. t.
(5. l. 35. ff. de reg. jur. (6. l. 1. supr. h. t. (7. v. l. 11. §. 6. ff. l. 3. infr. de act.
amt. adde l. 3. infr. de sponsal.

TIT. XLVI. (1. l. 8. infr. de remiss. pign. l. 2. infr. de quadrien.
præscript. (2. l. 2. infr. si antiquior creditor. (3. l. 2. infr. de privil.
fisci. (4. v. l. 3. infr. de jure fisci (5. l. 8. infr. de remiss. pign.

3. Imp. CONSTANTINUS A. Faustino Præidi Bætica.
Si quis fundum, vel mancipium, (aliamve rem) ob cessationem
tributorum, vel etiam ob vestium, auri, argenteum debitum,
qua annua exactione solvuntur, occupata, convento debitore, &
apud Judicem interpellatione celebrata, cum solutio cessaverit,
sub hasta distracta comparaverit: perpetuam emtionis accipiat fir-
mitatem. Sin autem minoris forte persona fuerit inserta: necesse
sit legitimæ defensionis & venditioni personam adesse: nihilque
interfit, utrumne officium summa rei Procuratoris, an certe Re-
actoris provinciæ id, quod debitum fuerit, proposuerit. Dat. Prid.
Idus Decembr. FELICIANO & TITIANO coss. 337.

T I T. XLVII.

**SINE CENSU VEL RELIQUIS FUNDUM COMPARARE
NON POSSE.**

1. Imp. ALEXANDER A. Capiton.

Ex 1 conventione quidem, qua pastam novercam tuam cum pa-
tre tuo dicas, cum fundum in dotem daret, ut ipsa 2 tributa
agnosceret, actio tibi adversus eam competere non potest, etiam
si pactum in stipulationem deductum probetur. Sed & si fundus
estimatus, ita ut pars instrumenti significat, in dotem datus est:
ex vendito actio, ut placitis stetur, non competit. P. P. Non.
Dec. ipso A, III. & DIONE coss. 230.

2. Imp. CONSTANTINUS A. ad Antonium Marcellinum
Præsidem provinciæ Lugdunensis Priuæ.

Rei annotariæ emolumenta tractantes, cognovimus hanc esse
causam maxime reliquorum, quod nonnulli captantes aliquo-
rum momentarias necessitates, 3 sub hac conditione fundos com-
parant, ut 4 nec reliqua eorum fisco inferant, & immunes eos possi-
deant. Ideoque placuit, ut, si quem constiterit hujusmodi ha-
buisse contractum, atque hac lege possessionem esse mercatum: tam
pro solitis censibus fundi comparati, quam pro reliquis universis
ejusdem possessionis obnoxius teneatur: cum necesse sit eum, qui
comparavit, censem rei comparatæ agnoscere, nec liceat cuiquam
rem sine censu comparare vel vendere. Dat. Kalend. Jul. Agrippina,
CONSTANTINO A. v & LICINIO C. coss. 319.

In AUTHENT. de mandat. princ. §. non permittas itaque
coll. 3. tit. 4. Nov. 17. c. 8.

Sed & periculum in se recipere potest, si examinatione ante tra-
ditionem facta emitor minus idoneus inventus fuerit: tunc enim
venditor apud gesta profiteri cogitur, quia periculo suo transpositio
fit fiscalium tributorum.

3. Imp. JULIANUS A. Secundo P. P.

Omnes pro his agris, quos possident, publicas pensitationes
agnoscant: nec pactionibus contrariis 5 adjuventur: si vendi-
tor aut donator apud se collationis sarcinam pactione illicita vo-
luerit retinere: & si necdum translata sit professio censualis, sed
apud priorem fundi dominum forte permaneat, dissimulantibus
ipsis, ut non possidentes pro possidentibus exigantur. Dat. xiv.
Kalend. Mart. Antiochia, JULIANO A. iv. & SALLUSTIO coss. 363.

T I T. XLVIII.

DE PERICULO 1 ET COMMODO REI VENDITÆ.
De eo quod contigit post venditionem perfectam.

1. Imp. ALEXANDER A. Apollonio.

Post perfectam venditionem omne commodum, & incommodum,
quod rei venditæ contingit, ad emtorem 2 pertinet. Auctor
enim ex his tantum causis suo ordine tenetur, quæ ex præcedente 3
tempore causam evictionis parant: & ita 4, si ei denunciatum est,

(6. Fac. l. 54. ff. de re judic. l. 5. ff. de reb. auct. jud. possid.

TIT. XLVII. (1. l. 11. supr. de paæ. (2. l. 42. ff. d. t. l. 3. infr. h. t. l. ult.
infr. de fundis priv. l. 5. infr. de divers. præd. (3. l. 16. supr. de rescind.
rend. l. 1. infr. de præd. decur. (4. v. l. 1. supr. l. 3. inf. h. t. adde l. 7. ff. de pu-
blicanis. (5. l. 42. ff. de paæ. l. 1. l. 2. supr. h. t. l. ult. inf. de fund. rei priv. l.
5. infr. de div. præd. vide tamen l. 52. ff. de paæ.

TIT. XLVIII. (1. Lib. 18. D. 6. (2. l. 5. infr. l. 7. l. 8. ff. h. t. §. 3. Inst.
de emt. vend. l. 12. infr. tit. prox. (3. l. ult. infr. h. t. l. 3. infr. de adilit.
act. (4. l. 8. infr. de evit.

ut causæ agendæ adesset, & non absente emtore contra eum pronunciatum est.

De emtione per singulas mensuras, vel per aversionem.

2. Idem A. Julianus.

Cum convenit, ut singula s. amphoræ vini certo pretio veneant: antequam tradantur, imperfecta etiam (tunc) venditione, periculum vini mutati emtoris, qui moram s. mensuræ facienda non interposuit, non fuit. Cum autem universum, quod in horreis erat positum, venisse sine mensura, & claves s. emtoribus traditas, alleges: post perfectam venditionem, quod vino mutato damnum accidit, ad emtorem pertinet. + Hæc omnia locum habent, non solum si vinum, sed etiam si oleum, vel frumentum, vel his similia venierint, & ea aut deteriorata, aut penitus corrupta fuerint.

De dolo auctoris.

3. Idem A. Diaphanius.

Dolum auctoris s. bonæ fidei emtori non nocere certi juris est.

De emtione perfecta, & de mora.

4. Imp. GORDIANUS A. Silvio.

Cum inter emtorem, & venditorem, contractu sine s. scriptis inito, de pretio convenit, moraque s. venditoris in traditione non intercessit: periculo emtoris rem distractam esse, in dubium non venit.